
Požadavky na vypracování ZÁVĚREČNÉ ROČNÍKOVÉ PRÁCE

I. Obsah, rozsah a formální úprava ročníkové práce

● Práce je kombinací vlastní úvahy a výtahu z minimálně 4 informačních zdrojů.

● Úvod nebo závěr v českém i anglickém jazyce.

● Rozsah práce - 5 normostran, úvod a závěr.
Normostrana

○ nadpisy: písmo Arial, velikost 13 – 18 bodů, nadpisy stejné důležitosti mají vždy
stejnou velikost a řez (tučnost, kurzíva)

○ odstavcový text: písmo Times New Roman, velikost 12 bodů
○ řádkování: 1,5 řádku
○ pravý okraj 2,5 cm
○ levý okraj: 3,5 cm
○ horní a dolní okraj: 2,5 cm
○ zarovnání textu: do bloku
○ 1800 znaků/stránka

● Stránky se číslují arabskými číslicemi, čísla stránek jsou umístěna uprostřed zápatí.

● Titulní strana a poděkování se nečíslují.

● Obsah (seznam všech kapitol s uvedením čísla stránky, kde kapitola začíná) je
vygenerovaný a nikoliv vytečkovaný (předpokládá správné použití stylů).

● Obrázky a další přílohy musí mít titulek a být očíslované - Obr. 1 – popis obrázku, zdroj

II. Práce se zdroji

● Vyžadovány jsou 4 informační zdroje, z toho alespoň 1 tištěný.

● Zdroje mohou být i cizojazyčné.

● Zdroje příloh

○ zdroje se uvádí stejně tak, jako zdroje textu
○ pokud je zdroj vlastní uvádí se „vlastní zdroj“
○ citace v seznamu zdrojů stejným způsobem, jako u textu z el. zdroje

Obr. 1 – logo školy, zdroj 1

1



● Citace

Pokud některý zdroj citujeme doslovně (zpravidla odstavec), text uvedeme do uvozovek a
za text do hranatých závorek uvedeme číslo zdroje a stránku, ze které jsme citovali. Pokud
zdroj není strukturován do stránek (nejčastěji online zdroj), samozřejmě stránku neuvádíme.
Pro lepší přehlednost je tuto hranatou závorku vhodné umístit do horního indexu.

Příklad:

„Ukázal jsem veledílo dospělým a zeptal se, jestli jim nahání strach. Odpovídali mi: „Proč
by mi měl klobouk nahánět strach?“ Na mém obrázku nebyl klobouk. Byl tam hroznýš, který
zrovna tráví slona.“ [1; s. 10]

Z příkladu můžeme vyčíst, že jsme citovali zdroj jedna ze stránky deset.

● Parafráze

Pokud z některého zdroje uděláme výtah z několika stránek a přepíšeme jej vlastními slovy,
na konci parafrázovaného textu uvedeme do hranatých závorek stránky zdroje, ze kterého
čerpáme a číslo zdroje. Pokud zdroj není strukturován do stránek (nejčastěji online zdroj)
samozřejmě stránku neuvádíme. Pro lepší přehlednost je tuto hranatou závorku vhodné
umístit do horního indexu.

Příklad:

Pokud se budeme bavit o rozvrstvení národního jazyka, nezbytnou součástí je i argot, který
je jazykem společenské spodiny – zloději, dealeři, narkomani. [2]

Na příkladu můžeme vidět, že jsme čerpali ze zdroje 2 a zdroj nemá stránky.

● Uvedení v seznamu zdrojů

Na konci práce bude uveden seznam informačních zdrojů. V práci jste uváděli čísla
daných zdrojů (pochopitelně je nutné dodržet pro jeden zdroj STEJNÉ číslo). V uvádění do
seznamu literatury a je pak důležité toto označení dodržet. Kompletní citace zdroje pak
vypadá např. takto:

1. SAINT-EXUPÉRY, Antoine de. Malý princ. 18. vydání v Albatrosu. Praha: Albatros,
2017. ISBN 978-800-0047-621.

2. Přispěvatelé Wikipedie, Argot [online], Wikipedie: Otevřená encyklopedie, c2023,
Datum poslední revize 25. 05. 2023, 06:26 UTC, [citováno 4. 10. 2023]
<https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Argot&oldid=22825784>

Bibliografický záznam knižní publikace (viz zdroj 1) obsahuje tyto údaje:
AUTOR (příjmení a jméno, více autorů oddělíme čárkou a řadíme abecedně dle příjmení).
Název. Pořadí vydání. Místo vydání: vydavatel, rok vydání. ISBN.

U elektronických zdrojů (viz zdroj 2) odeberte podtržení hypertextového odkazu.

2

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Argot&oldid=22825784


III. Použití AI při vypracování ročníkové práce

Pokud byl při tvorbě ročníkové práce využit jakýkoliv generativní AI nástroj, je nutno, aby
tento fakt byl v práci přímo uveden. Dodržujte následující zásady:

● Citujte generativní AI nástroj vždy, když parafrázujete, citujete nebo do své vlastní práce
zahrnujete jakýkoli obsah (text, obraz, data nebo jiný), který byl tímto nástrojem vytvořen.

● Přiznejte všechna funkční použití AI nástroje (jako je např. úprava vašich textů, překládání
slov) v poznámce, vašem textu nebo na jiném vhodném místě.

● Ověřujte sekundární zdroje, na které AI nástroj odkazuje (nemusejí existovat)!

● Uvedení nástroje AI v seznamu zdrojů

Způsob citování textu vygenerovaného pomocí AI není vzhledem k rychlému vývoji

nástrojů AI prozatím ustálen a zahrnut do příslušných norem. Pro ChatGPT použijte

záznam v následujícím tvaru:

[Název]. Online. In: Název služby. Verze. Dostupné z: služba/distributor, URL. [datum

citování].

Jako název zapište příslušný prompt (otázku, kterou jste ChatGPT položili). Odkaz vede na

konkrétní konverzaci, je tedy možno provést kontrolu a prohlédnout si text, který chatbot

vygeneroval. Příklad:

[Kde se v Rumunsku vyskytuje nejvíce medvědů?]. Online. In: ChatGPT 3.5. Dostupné z:

OpenAI, https://chat.openai.com/share/d251778a-8533-41f2-a642-2b6bea6a8d84. [cit.

2023-06-27].

IV. Kritéria hodnocení ročníkové práce

● věcná správnost
● gramatická a stylistická úroveň
● práce obsahuje vlastní myšlenky
● spojení více informačních zdrojů
● grafická úprava
● přesnost citací
● spolupráce s vedoucím ročníkové práce

○ do konce listopadu odsouhlasené téma
○ před odevzdáním práce minimálně 3 konzultace s odstupem minimálně 1 týdne
○ nejpozději týden před termínem odevzdání práce hotova v rozsahu, který určí

vedoucí práce

3

https://chat.openai.com/share/ebac476e-15b0-42b6-ac95-d79e780f4956.


● ústní obhajoba - hodnotí komise po obhajobě
○ ústní projev a vystupování
○ digitální zpracování prezentace

Po ÚSPĚŠNÉ obhajobě žák obdrží certifikát – obhájil RP.

V. Termín a způsob odevzdání ročníkové práce

● Termín odevzdání je konec května.

● Práce se odevzdává vedoucímu práce vytištěná a svázaná (s podpisem autora)
i v elektronické podobě.

VI. Obhajoba ročníkové práce

● Obhajoby ročníkových prací probíhají na začátku června dle zveřejněného rozpisu.

● Při nepřítomnosti u obhajoby je vyžadována omluvenka od lékaře.

● Pokud obhajoba neproběhne ve stanoveném termínu, je stanoven náhradní termín obhajoby.

● Obhajoba práce trvá 15 minut.

● Součástí obhajoby je PREZENTACE ročníkové práce. Slouží k seznámení s tématem,

přiblížení tvorby a toho, co jste při tvorbě zjistili a jak jste k tomu došli. NESLOUŽÍ
K REPLIKOVÁNÍ PRÁCE, KTEROU JSTE ODEVZDALI.

VII. Cíle ročníkové práce

● Žák dokáže dlouhodobě a samostatně pracovat.

● Dovede vyhledávat a zpracovávat informace, ať už na internetu, nebo v tištěných zdrojích.

● Dokáže spojit informace z několika předmětů a vygenerovat z nich poznatky užitečné

k tématu jeho práce.

● Žák dovede napsat gramaticky, pravopisně i stylisticky správnou úvahu na předem dané

téma.

● Žák umí zadané téma graficky, případně výtvarně, zpracovat.

● Žák dokáže napsat a správně naformátovat dokument v textovém editoru dle předem daných

pravidel.

● Žák dovede komunikovat v cizím jazyce.

4


